

Số: /KH-UBND

Văn Yên, ngày tháng năm 2025

**KẾ HOẠCH  
TỔ CHỨC ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO PHƯỜNG VĂN YÊN  
LẦN THỨ VI NĂM 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 18/07/2024 của UBND thành phố Hà Tĩnh về việc tổ chức Đại hội TDTT cấp phường, tiến tới Đại hội TDTT thành phố Hà Tĩnh lần thứ X năm 2025. Để thực hiện tốt nhiệm vụ chỉ đạo của Đảng ủy, UBND phường Văn Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT lần thứ VI năm 2025 gồm những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thực hiện tốt kế hoạch của UBND thành phố, chỉ đạo của Đảng ủy phường về công tác Đại hội TDTT của phường, tiến tới chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của quê hương đất nước trong năm: Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); 50 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước 30/04/1975-30/04/2025); 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); 80 năm ngày thành lập nước Việt Nam dân chủ Cộng hòa nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); 80 năm ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam, 20 năm ngày hội quốc phòng toàn dân; Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập xã Thạch Yên nay là phường Văn Yên, nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, phát động phong trào thi đua sôi nổi ngay từ đầu năm 2025 trong cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân.

- Tăng cường công tác tuyên truyền tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện, thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với cuộc xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh .

- Đẩy mạnh phong trào các hoạt động thể dục thể thao trong mọi tầng lớp, vì mục tiêu sức khỏe và cải thiện đời sống văn hóa tinh thần, từ đó nâng cao chất lượng các môn thể dục thể thao trên toàn phường.

**2. Yêu cầu**

- Đại hội được tổ chức theo quy định, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, thực hiện đúng Điều lệ, đoàn kết, trung thực, cao thượng, hiệu quả, động viên thu hút mọi người, mọi đối tượng tham gia, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong quần chúng nhân dân, phục vụ tốt nhiệm vụ của địa phương.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực cơ sở vật chất, các điều kiện khác trong Đại hội TDTT từ phường đến tổ dân phố.

- Sau khi hoàn thành các nội dung Đại hội TDTT, tổ chức tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm để tiếp tục đẩy mạnh phong trào TDTT trong toàn phường.

## **II. QUY MÔ, CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG, ĐIỀU ĐỘNG LỰC LƯỢNG THAM GIA**

### **1. Quy mô**

Việc thực hiện phải đảm bảo quy mô sự hướng dẫn của phòng Văn hóa, Trung tâm Văn hóa truyền thông thành phố, tập trung thực hiện một cách đồng bộ từ Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Đại hội TDTT, phối hợp điều động lực lượng tham gia Lễ khai mạc, không diễu hành và không đồng diễn, tuyển chọn các vận động viên, các cầu thủ luyện tập, tham gia tốt các môn thi đấu do phường tổ chức và tham gia Đại hội TDTT do thành phố tổ chức.

### **2. Chương trình Lễ Khai mạc**

- Chương trình Lễ khai mạc Đại hội bao gồm các nội dung:
  - + Ổn định tổ chức, thông qua chương trình;
  - + Chào cờ;
  - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
  - + Đốt đuốc truyền thống;
  - + Diễn văn khai mạc;
  - + Tuyên thệ của đại diện VĐV;
  - + Tuyên thệ của đại diện Tổ trọng tài;
  - + Trao cờ lưu niệm cho các đoàn về tham dự;
  - + Kết thúc Lễ Khai mạc.

### **3. Nội dung**

- Lễ Khai mạc Đại hội TDTT tổ chức dự kiến vào cuối tháng 3 hoặc đầu tháng 4 năm 2025 (Hoàn thành trước ngày 30/6/2025)

Địa điểm: Tại Sân vận động phường Văn Yên.

- Đại hội TDTT phường Văn Yên lần thứ VI tổ chức 5 môn thi đấu gồm:
  - + Cờ thẻ Nam tổ chức vào tháng 02/2025 (Các Tổ dân phố);
  - + Chạy việt dã tổ chức vào tháng 02/2025 (Các đoàn thể, Tổ dân phố)
  - + Kéo co nữ, tổ chức vào cuối tháng 02/2025 (Hội LH phụ nữ);
  - + Bóng đá Nam tổ chức vào tháng 03-04//2025 (Đoàn thanh niên);
  - + Bóng chuyền hơi NCT tổ chức vào tháng 5/2025 (Hội NCT).

### **4. Điều động lực lượng tham gia Đại hội**

- Lực lượng cầm cờ Tổ quốc: 4 người (4 giáo viên Trường Tiểu học)
- lực lượng cầm cờ thể thao: 4 người (4 giáo viên Trường Mầm non)

- Lực lượng rước đuốc: 3 người (Thanh niên: 02 nam, 01 nữ)
- Khối lực lượng dân quân: 25 người (Quân sự)
- Khối lực lượng CCB: 25 người (Cựu chiến binh)
- Khối lực lượng Đoàn TN: 25 người (Thanh niên)
- Khối lực lượng Phụ nữ: 25 người (Phụ nữ)
- Khối lực lượng Nông dân: 25 người (Nông dân)
- Lực lượng tổ dân phố, mỗi đơn vị: 25 người (Tổ dân phố) x 5 TDP = 125 người

**Tổng cộng lực lượng Lễ Khai mạc: 261 người**

### **III. TỔ TRỌNG GIÚP BTC CÁC MÔN THI ĐẤU**

- Đ/c Trần Hữu Thịnh, CT Hội CCB
- Đ/c Hồ Trọng Hùng, Phó CT hội CCB
- Đ/c Lê Hữu Đức, phường đội trưởng
- Đ/c Trần Thanh Hải, phường đội phó
- Liên hệ thêm một số trọng tài khác.

### **IV. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN**

Thông qua hệ thống loa truyền thanh từ phường đến tổ dân phố, qua hệ thống tuyên truyền trực quan, các cuộc hội họp tập trung tuyên truyền để mọi người dân hiểu được mục đích, yêu cầu của Đại hội TĐTT.

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:
  - + *Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại;*
  - + *Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;*
  - + *Đoàn kết – Trung thực – Cao thượng – Tiến bộ;*
  - + *Nhanh hơn – Cao hơn – Mạnh hơn;*

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công chức văn hóa:** Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Đại hội TĐTT phường, xây dựng kế hoạch Đại hội TĐTT và các văn bản liên quan đến đại hội TĐTT. Tham mưu các nội dung họp triển khai công tác tổ chức Đại hội; tham mưu dự trù kinh phí và các điều kiện cần thiết, đảm bảo cho tổ chức Đại hội.

Tham mưu UBND thành lập BTC, các bộ phận Tiểu ban phục vụ đại hội, các giải thi đấu. Ban hành điều lệ các giải thi đấu tại Đại hội.

**2. Công chức KTNS:** Chủ trì, phối hợp với Công chức văn hóa tham mưu UBND bố trí ngân sách tổ chức Đại hội phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

**3. Công an, Đô thị, ANCS:** Lập kế hoạch và các phương án để bảo vệ cơ sở vật chất, trật tự đảm bảo đại hội thành công tốt đẹp.

**4. Phụ trách truyền thanh:** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đại hội TĐTT; Xây dựng các tin bài về các gương điển hình trong hoạt động TĐTT; Phản

ánh kịp thời quá trình tổ chức Đại hội, nhằm đẩy mạnh phong trào tập luyện TDTT trong quần chúng nhân dân.

**5. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể:** tổ chức vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia Đại hội TDTT phường lần thứ VI năm 2025.

**6. Các tổ dân phố:** Chuẩn bị lực lượng tham gia điều hành tại lễ Khai mạc Đại hội và thành lập các đội tuyển theo kế hoạch tập luyện để tham gia thi đấu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT phường Văn Yên lần thứ VI năm 2025 của UBND phường Văn Yên; Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Đại hội đề nghị các ban ngành đoàn thể, các tổ dân phố, các nhà trường học bám sát nội dung Kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất, đưa Đại hội TDTT phường thành công công, tốt đẹp./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố;
- Phòng VHQT;
- BTV Đảng ủy; TT HĐND;
- CT, PCT UBND;
- Trưởng các ban ngành, đoàn thể;
- Hội NCT phường;
- Hai nhà trường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Huy Sơn**